[image: image1.jpg]

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITATIBA (CMEI) – 2018
Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às treze horas, no Auditório da Escola SENAI “Luiz Scavone”, localizado à Rua Alfredo Massaretti, 191 - Centro, Itatiba/SP, reuniu-se o Conselho Municipal de Educação, em sessão ordinária, presidida pela Presidente Profª Roselene Bardi Fonseca. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Camila Polo da Nobrega Nardin, Elaine Cristina Marques, Edmara Regiane Schiavinato, Rita Aparecida Netto Piffer, Thiago de Arruda Esper, Maria Carolina França, Maria Antonieta Nardin França, Silvia Bez Soares de Camargo, Maximilier Manoel Cantareira, Amélio Vieira Neto, e Vilson Polli. Participaram também como convidados, os técnicos da Secretaria de Educação: Giancarla Giovanelli Camargo, Adriana Gori Leardine, Adriana Aparecida de Oliveira, Maria Elisabeth Tafarello Alves de Siqueira e Rosangela Aparecida Piza Mourão Fumach.  Para essa reunião foi convidado, especialmente, o Profº Eduardo Cezar da Silva, que é presidente da UNCME – SP (União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação) para uma formação com os conselheiros sobre o tema: O Sistema Municipal de Ensino e o papel emancipador dos Conselhos Municipais de Educação. Todos se apresentaram e em seguida o profº Eduardo iniciou sua explanação sobre o que é o Sistema de Ensino e qual a participação dos Conselheiros.  Mencionou sobre os Conselhos serem órgãos coletivos de tomada de decisões, que tem como tarefa deliberar, cuidar, cogitar, refletir e estimular sobre assuntos que envolvem a educação. Lembrou sobre as funções do Conselho: Normativa, Propositiva, Consultiva, Deliberativa, Fiscalizadora e Mobilizadora. Em seguida, refletiu sobre o sistema de ensino ser um conjunto de elementos, materiais ou ideias, entre os quais se possa encontrar alguma relação, método ou processo, pressupõe reunião e ordenação, de acordo com um determinado fim, é um todo organizado, articulado, um conjunto coerente, uma unidade de múltiplos elementos, reunidos sob um único princípio, ideia, concepção ou fim. Ponderou sobre a importância do Sistema Municipal de Educação ser a organização legal dos elementos que se articulam para a efetiva concretização da autonomia do município e é composto pela Secretaria Municipal da Educação; Instituições públicas municipais de educação básica; Instituições privada de educação infantil; Conselho Municipal de Educação (CME); Conselho Municipal do FUNDEB, o qual pode integrar o CME como Câmara; Conselho Municipal da Alimentação Escolar e Fórum municipal de educação. Fez considerações sobre a Lei nº 13.005, de 25/06/14 que institui o Plano Nacional de Educação e retomou a sua meta 19 “assegurar condições, no prazo de 2 (dois) anos, para a efetivação da gestão democrática da educação, associada a critérios técnicos de mérito e desempenho e à consulta pública à comunidade escolar, no âmbito das escolas públicas, prevendo recursos e apoio técnico da União para tanto”. Explicou em seguida, que não se pode falar em Sistema Municipal de Educação sem a existência de um Conselho Municipal de Educação (CME),
pois o CME dentro do SME baixa normas complementares às nacionais, autoriza, credencia e supervisiona os estabelecimentos de ensino (LDB Art. 11), além de colaborar de forma protagonista na elaboração, em parceria com o órgão municipal de educação, do Plano Municipal de Educação. Fez algumas reflexões sobre a importância do Conselho Municipal de Educação constituir-se num espaço de participação democrática, sendo um espaço de geração de ideias e planos, um órgão crítico-construtivo desatrelado do gabinete do Secretário, permitindo a participação da sociedade na fixação dos rumos da educação através do exercício da democracia direta. Nada mais havendo a tratar, eu Camila Polo da Nobrega Nardin, lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes. Itatiba, 08 de novembro de 2018.
	Representante do Poder Executivo Municipal

	Titular: Camila Polo da Nobrega Nardin

	Representante do Sindicato dos Professores da Rede Municipal de Ensino

	Representante do Ensino Superior do Município

	Titular: Elaine Cristina Marques

	Representante do Sindicato dos Professores da Rede Municipal de Ensino

	Tutular: Edmara Regiane Schiavinato

	Representante da Associação dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo

	Titular: Rita Aparecida Netto Piffer

	Representante dos Professores da Educação Municipal

	Titular: Thiago de Arruda Esper

	Representante da Associação de Pais e Alunos do Município

	Suplente: Maria Carolina França

	Representante dos Professores da Rede de Ensino Estadual

	Titular: Maria Antonieta Nardin França

	Representantes da Secretaria da Educação do Município

	Titular: Roselene Bardi Fonseca

	Suplente: Silvia Bez Soares de Camargo

	Representante do Poder Legislativo

	Suplente: Maximilier Manoel Cantareira

	Representante da Comunidade

	Titular: Amélio Vieira Neto

	Representante das escolas particulares do Município

	Titular: Vilson Polli

1